(5) Hieronymus, *Epist. ad Marcellam*, *oper.* tom. II, pag. 711; Rufinus, in *D. Hieronymus. Inveniarum* lib. III, *oper. ejusd.* Hieronymus, tom. IV, part. II, col. 426, seqq.; Guillelmus Cave, *loc. cit.*, pag. 153.

(6) On connaît un célèbre manuscrit qui est de cette correction : il appartenait autrefois à René Marchal de Boisnoireau, ensuite au cardinal de la Ro-

Par le moyen de ces deux savants hommes, les fidèles de la Palestine ne tardèrent pas à jouir de nouveau d'une édition qui avait coûté tant de sueurs à Origène, et dont les exemplaires communs se ressentent de ce illustre martyr avait ramassé avec une diligence extraordinaire et à grands frais, tout ce qu'il put découvrir (1) des écrits de plus célèbres auteurs ecclésiastiques. Il était d'ailleurs naïf de Bérÿte en Phénicie, dont le langage n'était qu'un dialecte de l'ancien hébreu.

L'étude des saintes lettres, qui, comme le dit Eusèbe (1), distingua Pamphile au-dessus de tous

cheforam qui en fit présent à la bibliothèque du collège de Louis-le-Grand, que les jésuites avaient à Paris. Ce manuscrit renferme tous les prophètes. A la fin du livre de Jérémie, on a commencement des prophéties d'Ezéchiel, il y a la note suivante : « Desumptum est ab exemplari patris Apollinari canobiarchæ; in quo subiecta sunt ipsa. Exscriptum est ab Hexaplis editiones complectentibus, et correctum est ad fidem Tetraplorum Origenis, quæ etiam manu ejus emendata et scholiis illustrata erant. Ego Eusebius scholia adjecti. Pamphilus et Eusebius correcterunt. » Au commencement du livre du prophète Isaië il y a cette autre épigraphe que nous porterons simplement en latin, pour abrégé : « Desumptum est Isaias ab exemplari Apollinari canobiarchæ; in quo *træ* subijciuntur. Desumptum est Isaias ab Hexaplis secundum editiones adornatis. Collatus autem fuit cum alio Hexaplo hanc notam habente: Accurate editiones omnes correctæ sunt, collatæ enim fuerunt cum Tetraplo Isaiæ, et cum Hexaplo. Ad hæc, ab initio usque ad visionem Tyri, accuratius emendatus est. Nacti enim tomus exegeticus Origenis in Isaiam usque ad finem visionum Tyri, et sedulo considerantes quo sensus singularis dictiones accepit, quantum facultas tulit, omne dubium et perplexum secundum illius sensum correctimus. Preterea collata est etiam Scripturam interpretum editio cum illis que in Isaiam scriptis Eusebius : atque in quibus erit variatas, indagato expositionis sensu secundum ejus rationem emendavimus. »

A jugement du savant père Montfaucon (*Palaographiæ græcæ lib. III, cap. 5, pag. 225, seqq.*), ce Ms. est du VIII^e siècle : on y a ajouté même de temps en temps à marge quelques notes qui décèlent un compilateur beaucoup plus récent, et que l'on croit être du douzième siècle. Voyez le *Long. Bibliothecæ sacræ*, tom. I, sect. 4, cap. 5, pag. 168 et seqq.; Bernard de Montfaucon, *Praefationaria ad Origonis Hexapla*, cap. 1, sous un dubium et perplexum secundum illius sensum correctimus. Preterea collata est etiam Scripturam interpretum editio cum illis que in Isaiam scriptis Eusebius : atque in quibus erit variatas, indagato expositionis sensu secundum ejus rationem emendavimus. »